Проект

подготовлен департаментом

городского хозяйства

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» _________ 201_ г.
                                                 № ______
О порядке предоставления из бюджета

муниципального образования городской

округ город Сургут субсидии на финансовое

обеспечение (возмещение) затрат

по капитальному ремонту

многоквартирных домов

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Жилищным Кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.07.2013 № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества  многоквартирных домах, расположенных на территории  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с последующими изменениями),  постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 423-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014 - 2020 годы" (с последующими изменениями), решением Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (с последующими изменениями) в целях реализации мероприятий, предусмотренных краткосрочным планом реализации Программы капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на 2014-2016 годы,  утвержденным постановлением Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 05.06.2014
№ 202-п «О краткосрочном плане реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на 2014-2016 годы», постановлением Администрации города от 27.07.2014 № 5053 «Об утверждении краткосрочного плана реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на 2014-2016 годы»:
1. Утвердить порядок предоставления из бюджета муниципального образования городской округ город Сургут субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на проведение капитального ремонта общего                            имущества  многоквартирных домов согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                               с 01.10.2014.

3. Признать утратившим силу постановления Администрации города:

- от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов»;

- от 12.04.2011 № 1993 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов»;

- от 30.06.2011 № 3968 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов»;

- от 14.06.2012 № 4440 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов»;

- от 23.08.2012 № 6613 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов»;

- от 05.07.2013 № 4747 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов»;

- от 17.09.2013 № 6658 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.02.2011 №850 «О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов».

4. Управлению информационной политики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Базарова В.В.

Глава города                                                                                                     Д.В. Попов

Приложение

к постановлению

Администрации города

от_____________№_______

Порядок

предоставления из бюджета муниципального образования городской

округ город Сургут субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат    по капитальному ремонту многоквартирных домов

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 01.07.2013 № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2013 № 568-п
«О Программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – окружная программа капитального ремонта), от 05.06.2014 № 202-п
«О краткосрочном плане реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на 2014-2016 годы» (далее – окружной краткосрочный план капитального ремонта), от 09.10.2013 №423-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2014-2020 годы», постановлением Администрации города от 21.07.2014 № 5053 «Об утверждении краткосрочного плана реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на 2014-2016 годы» (далее – муниципальный  краткосрочный план капитального ремонта), определяет условия                     и механизм предоставления муниципальной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных
на территории муниципального образования.
1.2. Муниципальная поддержка предоставляется в форме субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем порядке:

- субсидия - средства, предоставляемые за счет средств местного бюджета получателю субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе
на софинансирование работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирных домах, включенных в окружной и муниципальный краткосрочные планы капитального ремонта;

- получатель субсидии – югорский оператор – юридическое лицо, осуществляющее деятельность, направленную на организацию и обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, создаваемое Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в организационно-правовой форме фонда, для исполнения функций, установленных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа –Югры;
- департамент – департамент городского хозяйства - структурное подразделение Администрации города, осуществляющее подготовку проекта городского краткосрочного плана капитального ремонта, проекта распоряжения Администрации города об утверждении перечня получателей субсидии и объемов предоставляемой субсидии, предоставление субсидии и контроль по соблюдению настоящего порядка;

- контрольно-ревизионное управление (далее - КРУ) – структурное подразделение главного распорядителя бюджетных средств Администрации города, осуществляющее проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями;

- орган муниципального финансового контроля - Контрольно-счетная палата города, осуществляющая внешний финансовый контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.
1.4. Субсидия предоставляется в соответствии с утвержденным решением Думы города о бюджете городского округа город Сургут на очередной финансовый год и плановый период в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
2. Порядок и условия предоставления субсидии

2.1. Получатель субсидии определяется в соответствии с решением, принятым собственниками помещений в многоквартирном доме или решением органа местного самоуправления о формировании фонда капитального ремонта на счете югорского оператора в соответствии со ст.3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.07.2013 № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества  многоквартирных домов, расположенных на территории  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с последующими изменениями).

2.2. Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируются                       за счет бюджетных средств, определен Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 01.07.2013 № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».

2.3. Размеры субсидии и адресный перечень жилых домов, для проведения капитального ремонта которых предоставляется субсидия, отражаются в окружном и муниципальном краткосрочном планах капитального ремонта.

2.4. Департамент в течение десяти рабочих дней после утверждения местного бюджета на соответствующий финансовый год готовит проект распоряжения Администрации города об утверждении перечня получателей субсидии и объема предоставляемой субсидии в соответствии с Регламентом Администрации города.

2.5. Субсидия предоставляется получателю субсидии на основании распоряжения Администрации города о перечне получателей субсидии и объемах предоставляемой субсидии и договора, заключенного с получателем субсидии.
В договоре должно быть предусмотрено:
- цели и порядок предоставления субсидии;
- объем предоставляемой субсидии;

- сроки перечисления субсидии;

- обязанность получателя субсидии осуществлять проверку соблюдения условий, установленных статьей 32.1.1 Закона автономного округа № 57-оз
в отношении многоквартирных домов, для проведения капитального ремонта которых предоставляется субсидия;
- обязанность КРУ и органа муниципального финансового контроля по проведению обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателем;

- согласие получателя субсидии на осуществление органом муниципального финансового контроля и (или) КРУ контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка, установленных договором;

- порядок возврата субсидии в местный бюджет в случае установления
по итогам проверок нарушения целей и условий, установленных при их предоставлении;

- порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году в полном объеме;

- порядок и сроки представления получателем субсидии отчетности                                     об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, установленная настоящим порядком.

2.6. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

2.7. Субсидия предоставляется для оплаты договоров на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, ремонт которых, в соответствии с краткосрочным планом, запланирован на текущий год.
2.8. Субсидия перечисляется в части средств местного бюджета, предусмотренных на софинансирование капитального ремонта многоквартирных домов, на отдельный банковский счет югорского оператора в течение 10 рабочих дней после заключения договора.
3.Порядок возврата субсидии
3.1. Субсидия подлежит возврату в местный бюджет в случаях:

3.1.1.Использования субсидии не в полном объеме:

Получатель субсидии осуществляет возврат в текущем финансовом году остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях нарушения сроков проведения капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, предусмотренных договором о предоставлении субсидии.

3.1.2. Нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидии (далее - нарушения).

Факт нарушения устанавливается актом проверки, предписанием, представлением (далее - акт) КРУ и (или) органа муниципального финансового контроля. В течение 5 рабочих дней с момента составления акт направляется получателю субсидии - с требованием о возврате субсидии. В течение 7 банковских дней с момента получения акта получатель субсидии осуществляет возврат денежных средств либо в письменной форме выражает отказ от возврата субсидии.

3.2. В случае невозврата денежных средств взыскание производится в судебном порядке.